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1 ÚVOD

Šperky jsou v době bronzové jedny z nejběžnějších hrobových

nálezů movitých kovových artefaktů. Jedná se o náhrdelníky, nákrčníky,

jehlice, spony, náramky a prsteny. V době bronzové je nelze chápat

pouze jako artefakty, které jsou používány jako ozdoba. Mohou být

i funkční součástí oděvu a mít silný komunikační význam. Lze je chápat

jako prostředky neverbálního sdělení o sociálním statusu svého nositele,

o jeho individualitě, o sounáležitosti se společenskou skupinou apod.

Četné soubory šperků nalezené v hrobech ve střední, mladší a

pozdní době bronzové z oblasti Čech nám mohou pomoci s částečnou

rekonstrukcí kroje některých společenských kategorií. Při této

rekonstrukci bude brán ohled na jejich praktickou funkci, společenský

význam a symbolický smysl, resp. jejich komunikační účel.

1.1 Cíl práce

Diplomové práce je zaměřena na rekonstrukce krojů střední až

pozdní doby bronzové v Čechách. Základním cílem je rekonstrukce

podoby krojů vybraných společenských skupin a popř. jejich komunikační

účel (společenský význam, praktická funkce a symbolický smysl). Jako

kontext poslouží soubory šperků střední až pozdní doby bronzové

v Čechách, které byly součástí hrobové výbavy. Nejprve jsou

nashromážděny informace o špercích a dalších artefaktech, vyskytujících

se společně v pohřebních souborech vybraných hrobů z oblasti Čech.

Pozornost je věnována především společnému výskytu jednotlivých druhů

a typů šperků a jejich případné souvislosti s dalšími artefakty, které by

mohly být typické pro kroje jednotlivých společenských skupin. Zkoumaný

soubor hrobů z doby bronzové je rozdělen na dva soubory podle období

(1. na střední a přelom střední až mladší doby bronzové a 2. na mladší až
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pozdní dobu bronzovou) z důvodu nálezů odlišných druhů artefaktů.

Práce povede ke zjištění vzájemného výskytu různých druhů a typů

šperků, které by nám mohly přiblížit kroje určitých společenských vrstev

z těchto období a popř. ukázat kolekce šperků typické pro ženské a

mužské kroje. Vybrané hroby těchto dvou období jsou shromážděny

v relační databázi. Ta byla sestavena tak, aby splňovala požadovaná

kritéria zpracování a dále vyhodnocení metodou analýzy hlavních

komponent (PCA), která patří do vícerozměrných exploračních metod.

Pomocí této analýzy jsou odhalovány latentní struktury ve složení hrobové

výbavy se šperky střední až pozdní doby bronzové. Zkoumány jsou

vztahy mezi jednotlivými druhy a typy šperků a jejich závislost na dalších

artefaktech.

Dalším cílem práce je pokusit se zjistit a zdokumentovat stopy

opotřebení na vybraných tyčinkovitých náramcích z hrobových souborů,

svědčících o způsobu jejich nošení a umístění v rámci kroje. Opotřebení

jsou hodnocena na náramcích makro- i mikroskopicky. Výsledky

analytické části práce jsou srovnávány se zahraničními studiemi

o rekonstrukcích krojů provedených na základě kolekcí šperků

nalezených v hrobech a jejich případných stop opotřebení, které jsou

nápomocné při interpretaci stop poškození objevených na zkoumaných

artefaktech a následně k interpretaci podoby kroje z doby bronzové.

1.2 METODA PRÁCE

Práci lze rozdělit podle níže uvedené metodiky na tři části. V první

části jsem se zabývala rešerší především zahraniční literatury, kde jsem

se seznámila s dosavadními výsledky a problematikou daného tématu

diplomové práce. Druhá část práce spočívala v řešení konkrétních otázek

souvisejících se společenskou dimenzí kroje (viz výše), podle nichž byl

zvolen kontext, který byl následně analyzován. Na základě výsledků

analýzy byla vytvořena syntéza a následná interpretace. Třetí část práce
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byla zaměřena na analýzu a interpretaci stop opotřebení na vybraných

náramcích.

Na základě vybraných otázek byl zvolen kontext hrobů obsahující

nejméně jeden artefakt označený jako šperk (náhrdelník, jehlice,

náramek, prsten, spona, nákrčník) ze střední až pozdní doby bronzové

z oblasti Čech. Práce spočívala zejména ve shromáždění a detailní

deskripci hrobů, kde byly popisovány jejich základní charakteristiky včetně

složení pohřební výbavy. Tento kontext je především sestaven

z publikovaných nálezových souborů a z elektronické databáze hrobů

střední doby bronzové, kterou jsem sestavila jako součást bakalářské

práce (Nožinová 2016). Poté, co jsem nashromáždila potřebné množství

dat, jsem vytvořila novou relační databázi v programu Microsoft Office

Access 2016, která se skládá ze čtyř tabulek propojených relací 1: N

(obr. 2).

K hlavnímu statickému vyhodnocení souboru byl využit program

Microsoft Excel, kde byl soubor rozdělen na dva podle období na

středobronzový soubor a mlado- až pozdně bronzový soubor. Následně

byly v těchto souborech latentní struktury ve složení hrobových výbav

odhalovány pomocí vícerozměrných exploračních metod, kdy byla použita

analýza hlavních komponent (PCA – Principal Component Analysis). Tato

analýza se řadí nejen mezi nejstarší, ale i stále nejvíce používané metody

pro řešení úloh vektorové syntézy, a to především pro její výpočetní

jednoznačnost a logickou jednoduchost (Meloun – Militký – Hill 2005;

Neustupný 2007, 140). Řadíme ji proto do skupiny formalizovaných metod

vektorové syntézy (srov. Neustupný 2007). Nejen analýza hlavních

komponent, ale i další analýzy (vlastní faktorová analýza, korespondenční

analýza atd.) patřící do skupiny tzv. multivariačních metod pracují na teorii

lineárních vektorových prostorů, ve kterých dochází k vyhledávání struktur

(Krištuf 2005, 77). Pro tuto analýzu byl využit program STATISTICA 7.

Při interpretaci, respektive validaci zjištěných struktur bylo použito jejich

porovnání s dalšími vybranými deskriptory nevstupující do analýzy

4

hlavních komponent. Pro tuto úlohu bylo použito hodnot faktorového

skóre (obr. 7). Vycházela jsem z předpokladu, že jsou významné pro

každý pól faktoru pouze objekty mající hodnotu faktorového skóre

u kladného pólu v absolutní hodnotě vyšší než 1 a u záporného pólu nižší

než -1 (viz např. Neustupný 2005; 2007).

Dále práce spočívala ve sledování a analýze stop opotřebení na

vybraných tyčinkovitých náramcích, pravděpodobně pocházejících

z hrobových kontextů ze sbírky Jihočeského muzea v Českých

Budějovicích. Před samotnou analýzou povrchu náramků jsem si zvolila

pracovní hypotézu, podle které interpretuji zdokumentované stopy

porušení povrchu na náramcích.

Stopy opotřebení byly nejprve analyzovány makroskopicky a

následně mikroskopicky. Pro dokumentaci a následný popis těchto stop

byl povrch náramku rozdělen do základních segmentů (2 konce, 2 boky,

1 hřbet). Tyto segmenty se dál rozdělovaly podle stran na vnitřní a vnější,

přičemž u vnější strany byla pozornost především zaměřena na porušení

výzdobných motivů.

Při makroskopické analýze byly náramky fotograficky

dokumentovány a následně vybrány části v segmentech jednotlivých

náramků. Ty byly následně podrobeny mikroskopické analýze s využitím

metody sondáže. Mikroskopická analýza se prováděla dvěma mikroskopy

propojenými s počítačem a prostřednictvím programu NIS Elements 4.20

se fotograficky zdokumentoval sledovaný povrch náramků. Pro výzkum se

používaly dva mikroskopy, stereomikroskop Nikon SMZ 1500 se

zvětšením 0,75x až 3x, optický mikroskop s polarizačním filtrem Nikon

Eclipse LV150NL. Oběma mikroskopy se vybrané části povrchu

snímkovaly tzv. ze sekvence kvůli oblým tvarům náramků a k ohniskové

vzdálenosti objektu (při velkém zvětšení). Tuto metodu nabízí software

NIS Elements Basic Research. U stereomikroskopu Nikon SMZ 1500 byla

vytvářena sekvence automaticky a na mikroskopu Nikon Eclipse LV150NL

byla provedena sekvence manuálně (viz kap. 7.1.1).
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2 DEFINICE A CHARAKTERISTIKA KROJE

Tato kapitola charakterizuje a definuje kroj se všemi náležitostmi

k němu patřícími. Nejprve definujeme rozdíly mezi samotným oděvem a

krojem. Oděv nabízí několik způsobů vyjádření společenských řádů


[…]


Obr. 99 – Graf počtu náramků v hrobech s náramky a jehlicemi u faktoru

2 (mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 100 – Graf počtu typů náramků v hrobech s náramky a jehlicemi u

faktoru 2 (mladší až pozdní doba bronzová)

Obr. 101 – Graf počtu jehlic v hrobech s náramky a jehlicemi u faktoru 2

(mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 102 – Graf počtu typů jehlic v hrobech s náramky a jehlicemi u

faktoru 2 (mladší až pozdní doba bronzová)

Obr. 103 – Graf počtu jehlic v hrobech s jehlicemi bez náramků u faktoru

2 (mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 104 – Graf počtu typů jehlic v hrobech s jehlicemi bez náramků u

faktoru 2 (mladší až pozdní doba bronzová)

Obr. 105 – Graf počtu prstenů v hrobech s jehlicemi bez náramků u

faktoru 2 (mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 106 – Graf počtu typů prstenů v hrobech s jehlicemi bez náramků u

faktoru 2 (mladší až pozdní doba bronzová)

Obr. 107 – Graf počtu náhrdelníků a nákrčníků v hrobech s jehlicemi bez

náramků u faktoru 2 (mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 108 – Graf počtu hrobů s náramky – faktor 3 (mladší až pozdní doba

bronzová)

Obr. 109 – Graf počtu hrobů s jednotlivými typy náramků – faktor 3

(mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 110 – Graf počtu hrobů s jehlicemi – faktor 3 (mladší až pozdní doba

bronzová)
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Obr. 111 – Graf počtu hrobů s jednotlivými typy jehlicemi – faktor 3

(mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 112 – Graf počtu hrobů se sponami – faktor 3 (mladší až pozdní

doba bronzová)

Obr. 113 – Graf počtu hrobů s jednotlivými typy sponami – faktor 3

(mladší až pozdní doba bronzová)
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Obr. 114 – Graf počtu hrobů s nákrčníky – faktor 3 (mladší až pozdní

doba bronzová)

Obr. 115 – Graf počtu hrobů s jednotlivými typy prstenů – faktor 3 (mladší

až pozdní doba bronzová)
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Obr. 116 – Graf počtu hrobů s náhrdelníky – faktor 3 (mladší až pozdní

doba bronzová)

Obr. 117 – Graf počtu hrobů s nákrčníky – faktor 3 (mladší až pozdní

doba bronzová
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11.3 Náramky

Obr. 118 – Náramek z lokality Křtěnov (AO 600)
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Obr. 119 – Náramek AO 600 (Křtěnov)

A – Svazek výzdobných rýh

B – Rýhy na boku náramku (zvětšeno 20x)

C – Rýhy na vnější straně náramku (zvětšeno 20x)
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Obr. 120 – Náramek z lokality Čichtice (AO 654)
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Obr. 121 – Náramek 654 (Čichtice)

A – Svazek výzdobných rýh

B – Rýhy na boku náramku (zvětšeno 20x)

C – Rýhy na vnitřní straně konce náramku (zvětšeno 20x)
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Obr. 122 – Náramek z lokality Čichtice (AO 655)
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Obr. 123 – Náramek AO655 (Čichtice)

A – Svazek výzdobných rýh

B – Detail rýh (zvětšeno 3x)

C – Rýhy na vnitřní straně náramku (zvětšeno 20x)

199

Obr. 124 – Náramek z lokality Čichtice (AO 656)
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Obr. 125 – Náramek AO656 (Čichtice)

A – Svazek výzdobných rýh

B – Detail setřelých rýh (zvětšeno 3x)

C – Rýhy na vnitřní straně náramku (zvětšeno 20x)

D – rýhy na boku náramku (zvětšeno 20x)
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Obr. 126 – Náramek z lokality Čichtice (AO 663)
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Obr. 127 – Náramek AO 663 (Čichtice)

A – Svazek výzdobných rýh

B – Detail setřelých rýh (zvětšeno 2x)

C – Rýhy na boku náramku (zvětšeno 5x)
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Obr. 128 – Náramek z lokality Újezd u Vodňan (AO 666)
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Obr. 129 – Náramek AO 666 (Újezd u Vodňan)

A – Svazek výzdobných rýh

B – Rýhy na vnější straně náramku (zvětšeno 5x)

C – Rýhy na vnitřní straně náramku (zvětšeno 20x)
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Obr. 130 – Náramek z lokality Kostelec (AO 735)
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Obr. 131 – Náramek AO 735 (Kostelec)

A – Svazek výzdobných rýh (zvětšeno 1x)

B – Detail setřelých rýh (zvětšeno 3x)

C – Rýhy na vnitřní straně náramku (zvětšeno 20x)
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Obr. 132 – Náramek z lokality Kostelec (AO 744)
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Obr. 133 – Náramek AO 744 (Kostelec)

A – Svazek výzdobných rýh

B – Svazek výzdobných rýh
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Obr. 134 – Náramek AO 744 (Kostelec)

C – Rýhy na vnější straně náramku (zvětšeno 20x)

D – Rýhy na vnitřní straně náramku (zvětšeno 20x)
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A B

C D

Obr. 135 – Soubor zkoumaných náramků z lokalit Křtěnov (AO 600), Čichtice
(AO 654, AO 655, AO 656).

A – (AO600); B – (AO654); C – (AO655); D – (AO656)
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A B

C D

Obr. 136 – Soubor zkoumaných náramků z lokalit Čichtice (AO 663), Újezd u

Vodňan (AO 666), Kostelec (AO 735, AO 744).

A – (AO663); B – (AO666); C – (AO735); D – (AO744)