## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Soňa Nožinová**

NÁZEV PRÁCE: **Šperky jako součást kroje v době bronzové**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph. D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Soňa Nožinová předložila práci zaměřenou na kroj doby bronzové, který studuje na základě šperků. V úvodu představuje význam kroje a jeho možnou podobu v době bronzové. Vychází především ze zahraniční literatury. V druhé části práce testuje tento model na základě kolekcí šperků z hrobů střední - pozdní doby bronzové v Čechách. Tato část práce ukazuje, že studentka je schopna provést samostatný empirický výzkum, jehož součástí je vyhodnocení dat pomocí vícerozměrných statistických metod. Výsledky jsou zajímavé především pro soubor ze střední doby bronzové. Výsledky pro období popelnicových polí již tak přesvědčivé nejsou,

což je však způsobeno změnou pohřebního ritu, kdy se do hrobů dostává výrazně méně bronzových artefaktů a kroje již nejsou tak dobře reprezentovány. V tomto případě by byla zajímavá analýza dalších kontextů (například depotů), které by mohly lépe reprezentovat kolekce šperků doby popelnicových polí. To již ale překračuje rámeček zadané práce.

Třetí část práce je založena na traseologické analýze vybrané kolekce bronzových náramků. Soňa Nožinová se úspěšně snaží, na základě opotřebenosti povrchu náramků, interpretovat podobu oděvu v době bronzové. Studentka si osvojila základní metody traseologie a je schopná samostatně provádět analýzu povrchu a výsledky interpretovat.

O kvalitě práce S. Nožinové svědčí fakt, že se autorce podařilo části práce během její tvorby publikovat ve dvou odborných článcích v tuzemských recenzovaných časopisech (Nožinová - Křišťuf 2017, Křišťuf - Nožinová 2018).

Soňa Nožinová prokázala, že se orientuje v problematice kroje a jeho významu pro pravěké a archaické společnosti. Je schopná samostatně provádět empirický výzkum a jeho výsledky vyhodnotit a dokonce publikovat. Domnívám se, že to není v dnešní době ani na magisterské úrovni zcela běžné, a proto její práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 18. 5. 2018

PODPIS: